bibliothèque Barberini (3); il reproduit jusqu'aux couleurs de l'ori-

ginal. Grâce à lui, nous pouvons résoudre un problème qui a autre-

fois donné lieu à bien des discussions (4). La scène représente évi-

demment le premier miracle du Christ, la guérison de Salomé (5).

(1) Torrigio, Sacre grotte Vaticane, p. 57. On y avait joint cette épigraphe : «Ex
ruinis antiquissimi sacelli Joannis VII in veteri basilica MDCIX. »

(2) Je ne puis m'empêcher de rapprocher de cette scène la fameuse peinture de la

catacombe de Saint-Valentinien, dans laquelle Bosio {Roma sot terrama, éd. de 1632,

p. 579), Aringhi (Roma subterranea, t. Il, p. 532), L'Heureux (Hagioglypta, p. 112)

et bon nombre d'auteurs modernes ont cru voir le supplice d'un saint plongé dans

de l'huile bouillante. Les PP. Cahier et Martin (Mélanges, I, p. 23) ont montré que

cette peinture représentait tout simplement le bain de l'enfant Jésus. Voir aussi la Sto-

ria dell' arte cristiana, du P. Garrucci, pi. LXXXIV et p. 92-93 (t. II). Les autres

parties de la même fresque offrent également une analogie frappante avec la mosaï-

que de Jean VII.

(3) XLIX, n° 19, fol. 12, avec l'inscription : «Ex ruinis antiquissimi sacelli Joannis

papse VII in veteri basilica MDGVIIII in sacris cryptis Vat. »

(4) Pendant longtemps on a cru que la femme à genoux était sainte Anastasie.

Mais cette opinion a été réfutée par Baronius déjà, Martyr. rom.
t
25 déc, éd.

de 1598, p. C25.

(5) « Et dixit Joseph ad Mariam : Ego tibi Zelemi et Salomen obstetrices adduxi..

cumque permisisset se Maria tangi [Zelemi] exclamavit voce magna et dixit... Virgo

concepit, virgo peperit, virgo permanet. Audiens hauc vocem alia obstetrix nomine

Salome dixit : Quod ego audio, non credam, nisi forte ipsa probavero. Et ingressa

Salome ad Mariam dixit : Permitte me, ut palpem te et probem utrum verum dixe-

rit Zelemi. Cumque permisset Maria ut eam palparet, misit manum suam Salome
;

et cummisisset et tangeret, statim exaruit manus ejus. Et prae dolore cœpit flere

vehementissime et augusliarï et clamare et dicere : Domine, tu nosti, quia semper

te timui, et omnes pauperes sine acceptione retributionum curavi ; de vidua et or-

phana nihil accepi, et inopem vacuum a me nunquam dimisi. Et ecce misera facta

sura propter incredulitatem meam, quia ausa fui temptare virginem tuam. Cumque
hœc diceret, apparuit juxta illam juvenis splendidus dicens ei: Accède adinfantem et

adora eum, et continge manu tua ; et ipse sanabit eam, quia ipse est Salvator sa>